ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG NAM

Số:  4476  /QĐ-UBND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

              Tam Kỳ, ngày     30  tháng  12    năm 2010

QUYẾT ĐỊNH

Giải quyết khiếu nại của ông Phạm Viết Thành,
trú tại tổ 2, khối 3, thị trấn Vĩnh Điện, huyện Điện Bàn

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NAM

Căn cứ Luật Tổ chức HĐND-UBND ngày 26/11/2003;

Căn cứ Luật Đất đai năm 2003;

Căn cứ Luật Khiếu nại, tố cáo ngày 02 tháng 12 năm 1998; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Khiếu nại, tố cáo năm 2004 và Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Khiếu nai, tố cáo năm 2005 và Nghị định 136/NĐ-CP ngày 14/11/2006 về việc hướng dẫn việc thi hành Luật Khiếu nại, tố cáo;

Căn cứ Nghị định 181/2004/NĐ-CP ngày 29/11/2004 của Chính phủ về việc hướng dẫn thi hành Luật Đất đai;

Căn cứ Nghị định 84/2007/NĐ-CP ngày 25/5/2007 của Chính phủ Quy định bổ sung về việc cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, thu hồi đất, thực hiện quyền sử dụng đất, trình tự, thủ tục bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất và giải quyết khiếu nại về đất đai;

Căn cứ Quyết định số 57/2007/QĐ-UBND ngày 18/12/2007 của UBND tỉnh Quảng Nam về việc ban hành Quy định phương pháp xác định giá đất và giá các loại đất năm 2008 trên địa bàn tỉnh Quảng;
Căn cứ Quyết định số 29/2008/QĐ-UBND ngày 26/8/2008 của UBND tỉnh Quảng Nam về việc ban hành Quy định về bồi thường, hỗ trợ và tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh Quảng Nam;

Xét đơn khiếu nại của ông Phạm Viết Thành; Báo cáo số 122/BC-TTT ngày 07/12/2010 của Thanh tra tỉnh về kết quả thẩm tra, xác minh nội dung đơn khiếu nại của ông Phạm Viết Thành; Chủ tịch UBND tỉnh nhận thấy:

- Về nội dung khiếu nại của ông Phạm Viết Thành: UBND huyện Điện Bàn ban hành Quyết định số 1338/QĐ-UBND và Quyết định số 1340/QĐ-UBND ngày 13/5/2010 về bồi thường và hỗ trợ khi thu hồi đất của hộ ông thì phải bồi thường theo đơn giá đất ở năm 2010; ngoài 02 lô đất được bố trí tái định cư theo quy định, đề nghị bố trí thêm cho hộ ông 01 lô đất tái định cư ngay trên diện tích đất của hộ ông bị thu hồi theo cơ chế đất đổi đất.

- Về kết quả giải quyết khiếu nại lần đầu của Chủ tịch UBND huyện Điện Bàn: ban hành Quyết định số 1602/QĐ-UBND ngày 17/6/2010 không công nhận nội dung khiếu nại của ông Phạm Viết Thành;

- Kết quả thẩm tra, xác minh:

Thực hiện Dự án Khu dân cư khối 3, thị trấn Vĩnh Điện, huyện Điện Bàn, hộ ông Phạm Viết Thành bị thu hồi đất theo Quyết định số 3226/QĐ-UBND ngày 15/7/2008 của UBND huyện Điện Bàn. Căn cứ Quyết định thu hồi đất, UBND huyện Điện Bàn dựa trên phương án bồi thường được duyệt tại Quyết định số 4600/QĐ-UBND ngày 28/8/2008 và Quyết định bồi thường, hỗ trợ bổ sung số 6964/QĐ-UBND ngày 17/11/2008 của UBND huyện Điện Bàn để tiến hành chi trả bồi thường cho hộ ông Phạm Viết Thành. Năm 2009, hộ ông Phạm Viết Thành đã nhận tiền bồi thường. Tuy nhiên, tại thời điểm bồi thường, UBND huyện Điện Bàn không ban hành quyết định bồi thường, hỗ trợ cho hộ ông Phạm Viết Thành nên ông yêu cầu ban hành quyết định bồi thường, hỗ trợ. Ngày 13/5/2010, UBND huyện Điện Bàn ban hành Quyết định bồi thường, hỗ trợ số 1338/QĐ-UBND và Quyết định bồi thường, hỗ trợ bổ sung số 1340/QĐ-UBND đối với hộ ông Phạm Viết Thành. Việc UBND huyện Điện Bàn ban hành Quyết định bồi thường, hỗ trợ số 1338/QĐ-UBND ngày 13/5/2010 và Quyết định bồi thường, hỗ trợ bổ sung số 1340/QĐ-UBND ngày 13/5/2010 cho hộ ông Thành là dựa trên các phương án bồi thường, hỗ trợ được duyệt. Do đó, chính sách về bồi thường, hỗ trợ và tái định cư cho hộ ông Phạm Viết Thành được thực hiện tại thời điểm thu hồi đất.

Việc khiếu nại về đơn giá đất ở và chính sách tái định cư của hộ ông Phạm Viết Thành đã được Chủ tịch UBND tỉnh giải quyết lần 2 tại Quyết định số 2405/QĐ-UBND ngày 22/7/2009. Vì vậy, việc ông Phạm Viết Thành yêu cầu bồi thường đất ở theo giá đất tại thời điểm ban hành Quyết định bồi thường, hỗ trợ số 1338/QĐ-UBND ngày 13/5/2010 và Quyết định bồi thường, hỗ trợ bổ sung số 1340/QĐ-UBND ngày 13/5/2010 của UBND huyện Điện Bàn và đề nghị được bố trí thêm 01 lô đất tái định cư là không có cơ sở để xem xét, giải quyết.

Từ cơ sở trên,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Không chấp nhận nội dung đơn khiếu nại của hộ ông Phạm Viết Thành về việc yêu cầu UBND huyện Điện Bàn bồi thường đất ở theo giá đất tại thời điểm ban hành Quyết định số 1338/QĐ-UBND và Quyết định số 1340/QĐ-UBND ngày 13/5/2010 của UBND huyện Điện Bàn.

Quyết định số 1602/QĐ-UBND ngày 17/6/2010, Chủ tịch UBND huyện Điện Bàn giải quyết khiếu nại của hộ ông Phạm Viết Thành là đúng quy định pháp luật.

Điều 2. Giao UBND huyện Điện Bàn tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định số 1602/QĐ-UBND ngày 17/6/2010 của Chủ tịch UBND huyện Điện Bàn

Điều 3. Đây là Quyết định giải quyết khiếu nại lần hai và Quyết định này có hiệu lực pháp luật kể từ ngày ký.
Điều 4. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Chánh Thanh tra tỉnh, Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường, Chủ tịch UBND huyện Điện Bàn, ông Phạm Viết Thành, thủ trưởng các cơ quan và cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

	Nơi nhận:

- Như điều 4;

- Thanh tra Chính phủ (b/c);

- TTTU, HĐND, UBMTTQ VN tỉnh (b/c);

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- CVP; PCVP (A. Nam);
- Lưu: VT,TD.

D:\Tiep dan3506\Vinhhien\Quyết định 2010\ông Phạm Viết Thành.doc
	KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đã ký
Nguyễn Ngọc Quang

PAGE
3